
6770 - F. t. 1. vedr. straffeloven og retsplejeloven 

Til lovforslag nr. L 218. Skriftlig fremsættelse (23. april 2003) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af straffeloven og 
retsplejeloven (Bekæmpelse af rockerkriminali- 
tet og anden organiseret kriminalitet). 

(Lovforslag nr. L 218). 

Formålet med lovforslaget er at forbedre poli- 
tiets efterforskningsmuligheder for at sikre en 
effektiv bekæmpelse af den grove og omfattende 
kriminalitet, der foregår i rockermiljøet og andre 
organiserede kriminelle miljøer. 

Lovforslaget er et led i den intensiverede ind- 
sats mod rockerkriminalitet, som regeringen har 
iværksat i samarbejde med Rigspolitichefen og 
politimestrene på baggrund af oplysninger om 
rockernes øgede kriminalitet. Lovforslaget er 
udarbejdet i samarbejde med repræsentanter for 
politiet og anklagemyndigheden. 

Lovforslaget indeholder for det første en ræk- 
ke ændringer af retsplejelovens regler om agent- 
virksomhed mv. 

Der foreslås bl.a. en begrænset ændring af for- 
budet mod anvendelse af civile agenter. Det gæl- 
dende forbud herimod omfatter også tilfælde, 
hvor den bistand, der er tale om, er af begrænset 
omfang og f.eks. alene består i at introducere en 
politiagent i miljøet og formidle kontakten til 
centrale personer bag den efterforskede krimina- 
litet. En sådan begrænset bistand kan have væ- 
sentlig betydning for at bringe politiagenten i 
kontakt med bagmændene på en troværdig må- 
de, og de gældende regler kan derfor i nogle til- 
fælde vanskeliggøre opklaringen af alvorlig or- 
ganiseret kriminalitet. Det foreslås derfor, at po- 
litiet får en begrænset mulighed for at anvende 
civile personer som agenter. Den civile person 
kan efter den foreslåede bestemmelse alene yde 
en bistand, som er yderst beskeden i forhold til 
den lovovertrædelse, der efterforskes. De hand- 

linger, som civile personer efter forslaget skal 
kunne udføre som agenter, er således indledende 
aktiviteter, som ligger langt fra kerneområdet for 
agentvirksomhed. En civil person vil efter lov- 
forslaget f.eks. efter aftale med politiet kunne 
udgive sig for at være mellemmand for en opdig- 
tet køber af narkotika (politiet) og i den forbin- 
delse afgive bestilling på en vareprøve. 

Det foreslås endvidere, at agentbegrebet af- 
grænses over for handlinger, der rent teknisk i 
dag opfattes som agentvirksomhed, men som 
alene er et mindre indgreb i et allerede tilrette- 
lagt kriminelt handlingsforløb. Der tænkes 
navnlig på såkaldte kontrollerede leverancer, 
hvor politiet efter lovforslaget vil få mulighed 
for i begrænset omfang via kureren at påvirke 
gennemførelsen af eksempelvis en narkotikale- 
verance, uden at aktiviteterne derved bliver om- 
fattet af agentreglerne, så længe politiet ikke her- 
ved påvirker væsentlige omstændigheder ved 
lovovertrædelsen. 

Det foreslås desuden at lempe betingelserne 
for at anvende agenter (politiagenter og de fore- 
slåede civile agenter, der kan yde bistand i yderst 
beskedent omfang). Efter forslaget vil agenter 
kunne anvendes, hvis der foreligger en begrun- 
det mistanke om, at en lovovertrædelse er ved at 
blive begået eller forsøgt begået, og efterforsk- 
ningsskridtet må antages at være af afgørende 
betydning for efterforskningen. Agenter vil såle- 
des kunne anvendes, selv om dette ikke er det 
eneste mulige efterforskningsmiddel, men hvor 
de andre muligheder f.eks. er usikre eller ufor- 
holdsmæssigt ressourcekrævende. 

Hidtil har det kun været muligt at anvende 
agenter ved efterforskning af lovovertrædelser, 
der efter loven kan straffes med fængsel i 6 år el- 
ler derover, eller ved efterforskning af indsmug- 
ling af særlig grov karakter. Efter lovforslaget 
vil det herudover være muligt at anvende agenter 


